
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 176 (XX) — Nr. 693 Luni, 13 octombrie 2008

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

916. — Decret pentru supunerea spre ratificare
Parlamentului a Protocolului de aderare a Republicii
Croația la Tratatul Atlanticului de Nord, semnat la 
Bruxelles la 9 iulie 2008 ............................................ 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.270. — Hotărâre privind aprobarea bugetelor de venituri și
cheltuieli rectificate pe anul 2008 ale unor operatori 

economici aflați sub autoritatea Ministerului 
Transporturilor ............................................................ 2–26

1.272. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și
cheltuieli rectificat pe anul 2008 al Companiei
Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din
România — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 
Transporturilor ............................................................ 27–32

D E C R E T E
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru supunerea spre ratificare Parlamentului 
a Protocolului de aderare a Republicii Croația 

la Tratatul Atlanticului de Nord, semnat la Bruxelles
la 9 iulie 2008

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 100 din Constituția României,
republicată, precum și ale art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 590/2003 privind
tratatele,

la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 228 din 8 octombrie 2008,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se supune spre ratificare Parlamentului Protocolul de aderare
a Republicii Croația la Tratatul Atlanticului de Nord, semnat la Bruxelles la 9 iulie
2008, și se dispune publicarea prezentului decret în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din
Constituția României, republicată,
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

București, 10 octombrie 2008.
Nr. 916.



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli rectificate

pe anul 2008 ale unor operatori economici 
aflați sub autoritatea Ministerului Transporturilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (1) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri
financiare în domeniul bugetar, cu modificările și completările ulterioare, și al Legii
bugetului de stat pe anul 2008 nr. 388/2007, cu modificările și completările
ulterioare,

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori
economici,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli rectificate pe anul 2008
ale unor operatori economici aflați sub autoritatea Ministerului Transporturilor,
prevăzute în anexele nr. 1—5*).

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul
de venituri și cheltuieli reprezintă limite maxime, care nu pot fi depășite decât în
cazuri justificate și numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului
Transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau nerealizări ale
veniturilor totale aprobate, operatorul economic poate efectua cheltuieli totale
proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se
sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei.

(2) Contravenția se constată de către organele de control financiar ale
statului, împuternicite conform legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de
nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

(3) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică dispozițiile Ordonanței
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările
ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,
Barna Tánczos,
secretar de stat

Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,
Mariana Câmpeanu

p. Ministrul economiei și finanțelor,
Cătălin Doica,
secretar de stat

București, 8 octombrie 2008.
Nr. 1.270.

*) Anexele nr. 1—5 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.20082



ANEXA Nr. 1
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
Societatea Națională „Aeroportul Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu” — S.A.
Șos. București—Ploiești nr. 40, sectorul 1, București
CUI: 3026110

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  P E  A N U L  2 0 0 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.20084



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.20086



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.20088



ANEXA Nr. 2

MINISTERUL TRANSPORTURILOR
Societatea Națională „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A.
Comuna Ghiroda, str. Aeroport nr. 2
Cod unic de înregistrare: 11178217

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  P E  A N U L  2 0 0 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200810



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200812



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 13



ANEXA Nr. 3
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
Compania Națională „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța
Incinta Port nr. 1, Constanța
Cod unic de înregistrare: 11062831

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  P E  A N U L  2 0 0 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200814



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200816



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200818



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 19



ANEXA Nr. 4
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A.
Str. Portului nr. 34, Galați
Codul fiscal: RO 11776466

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  P E  A N U L  2 0 0 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200820



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200822



ANEXA Nr. 5
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos”
Galați, Str. Portului nr. 32
Cod unic de înregistrare: RO 1644670

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  P E  A N U L  2 0 0 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200824



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200826



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2008 al Companiei Naționale de Autostrăzi 
și Drumuri Naționale din România — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (1) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri
financiare în domeniul bugetar, cu modificările și completările ulterioare, și al Legii
bugetului de stat pe anul 2008 nr. 388/2007, cu modificările și completările
ulterioare,

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori
economici,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2008 al
Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. aflată
sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexă.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul
de venituri și cheltuieli reprezintă limite maxime, care nu pot fi depășite decât în
cazuri justificate și numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului
Transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau nerealizări ale
veniturilor totale aprobate, operatorul economic poate efectua cheltuieli totale
proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se
sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei.

(2) Contravenția se constată de către organele de control financiar ale
statului, împuternicite conform legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de
nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

(3) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică dispozițiile Ordonanței
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările
ulterioare.

Art. 4. — Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,
Barna Tánczos,
secretar de stat

Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,
Mariana Câmpeanu

p. Ministrul economiei și finanțelor,
Cătălin Doica,
secretar de stat

București, 8 octombrie 2008.
Nr. 1.272.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 27



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A.
București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1
Cod unic de înregistrare: 16054369/15.01.2004

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  P E  A N U L  2 0 0 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200828

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200830



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.2008 31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 693/13.X.200832

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 693/13.X.2008 conține 32 de pagini. Prețul: 2,50 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|284258]


